178

<sup>11</sup> *Ibid*, h. 193.

<sup>12</sup> Hery Noer Aly, *Ilmu Pendidikan Islam*, h. 197.

Kitab *Akhlak Lil Banat* dikarang oleh Syeikh Umar bin Achmad Baradja. Beliau adalah seorang ulama yang memiliki akhlak yang sangat mulia. Beliau lahir di kampung Ampel Maghfur, Pada 10 Jumadil Akhir 1331 H/17 Mei 1913 M. beliau memanfaatkan ilmu, waktu, umur, dan membelanjakan hartanya di jalan Allah SWT sampai akhir hayatnya. Dan beliau wafat pada hari sabtu malam ahad tanggal 16 Rabiuts Tsani 1411 H/3 November 1990 M, dirumah sakit islam surabaya pada usia 77 tahun.

Syeikh Umar mengawali karirnya mengajar di madrasah- madrasah yang ada diberbagai plosok tanah air. Selain itu, beliau juga mengajar dirumah pribadinya dari pagi hingga sore hari, serta *majelis ta'lim* atau pengajian rutin pada malam hari.

## 2. Kitab *Taisirul Khollaq*

### a. Biografi Pengarang Kitab

Kitab *Taisirul Khollaq* dikarang oleh Syeikh Hasan Al-Mas'udi. Nama lengkap beliau yaitu Abu Al-Hasan Ali ibn Husain ibn Ali, Beliau lahir di Baghdad-Fustat, 285 H/896 M dan beliau wafat pada Jumadil Akhir 345 H/956 M. Beliau adalah seorang sejarawan dan ahli feogrifi, ahli geologi, akhlak dan zoology muslim serta ahli mempelajari ilmu kalam (Theologi), politik dan ilmu bahasa. Singkatnya, beliau adalah seorang tokoh ensiklopedik dalam sains islam. Tetapi sangat dikenal sebagai seorang ahli geografi dan sejarah.

Dimana kota tersebut dalam peta termasuk ke wilayah Turkistan (Afghanistan).<sup>18</sup> Berdasarkan pada nama Al-Zarnuji, yang mana nama ini adalah nama marga yang diambil dari nama kota tempat beliau berada. Namun tanggal lahirnya belum diketahui secara pasti. Mengenai tanggal wafatnya terdapat dua pendapat, ada yang mengatakan beliau wafat pada tahun 591 H/ 1195 M. Dan ada juga yang mengatakan bahwa beliau wafat pada tahun 840 H/ 1243 M.<sup>19</sup>

Dikawasan pesantren, khususnya pesantren tradisional nama Al-Zarnuji tidak asing lagi terdengar oleh para santri. Beliau dikenal sebagai tokoh pendidikan islam.

---